第５-１号様式

令和７年  １月 ３１日

  八王子市長 殿

申請者 所 在 地 八王子市元本郷町３丁目２４番１号

法 人 の 名 称 株式会社 八王子

役 職 名 代表取締役

代表者の氏名 八王子 太郎 ㊞

令和 6年度（２０２４年度）経営力強化補助金実績報告書

 交付決定を受けている令和６年度（２０２４年度）経営力強化補助金について、事業が完了した

ので、令和６年度（２０２４年度）経営力強化補助金交付要綱第１１条の規定により、下記のとおり

報告します。

記

補 助 金 の

事 業 区 分
販路拡大事業

交 付 決 定 令和●年●月●日付 ６八産産第●●●号

事業の実施期間 令和●年●月●日 から 令和●年●月●日 まで

交付決定額 ５００ ,０００ 円

交付確定額 ４６６ ,０００ 円

添付書類

☒

補助対象経費の支出を証明する書類

 ※契約書（発注書）、請求書、振込控え、領収書など

資料一式（コピー）

☒
事業実施の成果が確認できる書類

 ※調査報告書、展示会場の写真、作成物を印刷したもの など

記入例 （法人の場合）

交付決定通知書に記載されている日付、文書番号、実施期間、交付決定額を記入してください。

※ 実施期間の終期が早まった場合は、実際の終了日を記入してください。

収支決算書の市補助金額（C）

を記入してください。

申 請 区 分

☐ 小規模企業
☐ ウェブサイト関連費

☐ 広報費

☒ 中小企業

☒ 展示会出展経費

☐ 企業力向上経費

☐ 市場調査等

補
助
事
業
の
実
績
、
成
果
・効
果

※ 事業の経過、スケジュールとともに今回の事業でどのような成果・効果があったか、具体的に記載してくださ

い。任意の様式による提出でも構いません。

補助事業の内容：展示会の出展（会期：●月●日～●月●日）

（１）事前準備、狙い

 出展準備にあたっては、以下のような点を検討しながら実施した。

 ・□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

 ・□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

 ・□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

（２）展示会の結果

 １日目 ２日目 ３日目

来場者数 ●人 ●人 ●人

商談件数（名刺交換含む） ●件 ●件 ●件

成約件数 ●件 ●件 ●件

（３）総評

１日目と２日目は、専門商社や百貨店バイヤーなどの来場者が多くを占めた。３日

目は土曜日だったこともあり、前２日に比べて一般消費者の来客が多数あった。一般

消費者の関心や反応を直接知ることができ、これまで認識していなかった新たなニー

ズについての発見があった。

弊社と同様に、金属加工業等からアウトドア分野へ進出している企業が数多く出展

しており、それぞれの強みを活かした製品が紹介されているものの、消費者にとっては

その違いがわかりづらい印象を受けた。機能性はもちろんのこと、今後はプロダクトデ

ザインにも力を入れることで差別化を図る必要があると感じた。

＜展示会の様子等ついては、添付の「成果が確認できる書類」（写真）を参照＞

今
後
の
展
望

今回の補助事業を進めていく中で、今後ターゲットとすべき顧客層（具体的には、□

□□、□□□、□□□など）や自社製品の課題（□□□など）がより明確になった。

いくつかの販売代理店、バイヤーからも引き合いがあったので、彼らとコミュニケーショ

ンをとりながら、最適な販売チャネルを絞り込んでいく予定。

アウトドア・アクティビティは世界中で楽しまれているレジャー活動であり、その市場規模

は●億●千万米ドルとも言われている。メイドイン八王子の製品をどのように効果的に

PR していくか、またどのような市場エリアへ進出するかについて、今回の結果も踏まえ

て具体的に検討していきたい。

収支決算書

１．収入の部

区 分 予 算 額 決 算 額 摘 要

市 補 助 金 500，000 円 466，000 円 （C）の金額

自 己 資 金 300，000 円 234，000 円

借 入 金  円  円

  円  円

計 800，000 円 700，000 円 （A）と同額

２．支出の部（補助対象経費）

区 分 予 算 額 決 算 額 摘 要

展示会出展経費 800，000 円 700，000 円 展示会出展の小間代等

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

計 800，000 円 700，000 円 （A）

※ 支出の内訳がわかる資料(契約書、請求書、振込控え、領収書など)を添付してください。

※ 金額は、全て税抜価格を記入してください。

≪市補助金額の算出≫

【小規模企業の場合】

(A)の金額
×

( 補助率 )
＝

(B) ※千円未満切り捨て

 円 ３/４ ,０００ 円

補助金申請額（C） ,０００ 円 ※ (B)の金額と交付決定額の少ない方

【中小企業の場合】

(Ａ)の金額
×

( 補助率 )
＝

(Ｂ) ※千円未満切り捨て

700，000 円 ２/３ ４６６ ,０００ 円

補助金申請額（C） ４６６ ,０００ 円 ※ (Ｂ)の金額と交付決定額の少ない方

交付申請時の収支予算書の

内容を記入してください。

実際の決算額を記入してくだ

さい（※全て税抜き）。

この金額が交付確定額になります。

支出の内訳

No 区分（内容） 支払先
契約日

発注日
請求日 支払日

税抜金額

（ 補助対象経費 ）

税込金額

（ 支払金額 ）

１
●●●ギフトショー2024

出展小間代
(株)●●●●● 5/1 6/1 6/30 500,000 円 550,000 円

２ 出展ブース装飾代 ■■■■■(株) 10/1 12/18 1/15 200,000 円 220,000 円

       円  円

       円  円

       円  円

       円  円

       円  円

       円  円

       円  円

       円  円

     合計 700,000 円 770,000 円

↑ 収支決算書の決算額（A）と一致

支払いごとに作成してください。添付する契約書･請求書･領収書･振込明細等の資料には、

対応する番号(No.1･No2…)を記載してください。